# گزارشی از فعالیت‌های سرکنسولگری بریتانیا در بوشهر

۱۳۳۲ - ۱۱۷۷ ه. ق / ۱۹۱۴ - ۱۷۶۳ م.

○ سرکنسولگری بریتانیا در بوشهر (۱۳۳۲ - ۱۱۷۷ ه. ق / ۱۹۱۴ - ۱۷۶۳ م.)
○ نگارش: صفورا برومند
○ ناشر: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، ۱۳۸۱، ۴۶۴ ص، ۲۲۰۰ تومان

شرق و ایران را به طور مختصر بررسی نموده است.

در بخش اول کتاب، علل و نتایج انتخاب بوشهر به عنوان محل نمایندگی شرکت هند شرقی بریتانیا در سواحل شمالی خلیج فارس و عملکرد آن تا سال‌های پایانی قرن دوازدهم هجری / هجدهم میلادی در چهار فصل پی‌گیری شده است.

نویسنده در بخش مقدماتی به منظور آشنایی بیشتر خواننده با مباحث کلی و به عنوان پیش زمینه پژوهش، مباحثی چون موقعیت جغرافیایی و پیشینه تاریخی بوشهر، چگونگی شروع مناسبات بریتانیا و ایران و نقش خلیج فارس در این امر، تأسیس شرکت هند شرقی بریتانیا و فعالیت نمایندگی آن در ایران، سیاست‌های جهانی بریتانیا و رقابت این کشور با فرانسه در خلیج فارس را مطرح نموده است:

شرکت هند شرقی بریتانیا در ۳۱ دسامبر ۱۶۰۰ م / ۹ - ۱۰۰۸ ه. با صدور فرمانی از سوی ملکه الیزابت اول تشکیل شد. شانزده سال بعد در سال ۱۶۱۶ م / ۱۰۲۵ ه. در عهد شاه عباس صفوی، اولین کشتی این شرکت به نام جیمز حامل محموله‌ای از پارچه در جاسک پهلو گرفت و با ارسال این محموله به شیراز و تأسیس کارگاه‌هایی در این شهر و اصفهان، شرکت هند شرقی رسماً فعالیت خود را در ایران آغاز نمود. نخستین بار فعالیت‌های شرکت در بندر عباس متمرکز بود تا اینکه به مرور دامنه فعالیت‌های آن به بصره کشیده شد و در آنجا متمرکز گشت.

نویسنده در پیشگفتار هدف از تدوین کتاب را بررسی نقش بارز و تعیین‌کننده سرکنسولگری بوشهر در مناسبات ایران و بریتانیا طی قرون دوازدهم و سیزدهم هجری / هجدهم و نوزدهم میلادی می‌داند. بر این اساس وی گوشه‌هایی از فعالیت صدوشتاد ساله نمایندگی بریتانیا در بوشهر - از زمان تأسیس (۱۱۷۷ ه. ۱۷۶۳ م) تا آغاز جنگ جهانی اول (۱۳۳۲ ه. / ۱۹۱۴ م) را به عنوان محدوده زمانی پژوهش، در نظر گرفته است. بخش اعظم پژوهش با تکیه بر مقابله اسناد موجود در بایگانی وزارت امور خارجه

انگلیس اعطا نمود و به آنها اجازه داد که در بوشهر به تأسیس نمایندگی پرداخته فعالیت تجاری خود را در خلیج فارس از سر گیرند.

دورانی که نمایندگی در بوشهر شاهد تغییرات و دگرگونی‌های سیاسی - اقتصادی و اجتماعی مکرر در ایران و حاشیه خلیج فارس بود و زوال سلسله زندیه و به قدرت رسیدن سلسله قاجار از مهمترین حوادث آن به شمار می‌آمد.

نخستین اقدام حکومت بریتانیا در هند، انتصاب مهدی علی خان، معروف به بهادر جنگ به عنوان نماینده شرکت هند شرقی بریتانیا در بوشهر بود که در سال (۱۲۱۳ هـ / ۱۷۹۸ م) صورت گرفت. او مأمور سروسامان دادن به اوضاع نمایندگی شرکت در بوشهر شد. مهدی علی خان به زودی اوضاع شرکت را در بوشهر سروسامان داد و موفق به جلب نظر موافق دربار ایران گشت. وی طی مدتی کوتاه نقشی اساسی بر فعالیت نمایندگی شرکت در ایران بر جای گذاشت و موفق شد امتیازات زیادی از فتحعلی شاه قاجار و برخی از شیوخ اطراف خلیج فارس (همچون امام مسقط) کسب نماید و تا حدود زیادی موقعیت نمایندگی بریتانیا را در بوشهر تثبیت نماید. نویسنده کتاب دوران سه ساله نمایندگی وی را

## «صفورا برومند» در کتاب خود، گوشه‌هایی از فعالیت صد و هشتاد ساله نمایندگی بریتانیا در بوشهر - از زمان تأسیس (۱۱۷۷ هـ / ۱۷۶۳ م) تا آغاز جنگ جهانی اول (۱۳۳۲ هـ / ۱۹۱۴ م) را به عنوان محدوده زمانی پژوهش در نظر گرفته است

### بخش اعظم پژوهش نویسنده کتاب، با تکیه بر مقابله اسناد موجود در بایگانی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و گزیده اسناد وزارت امور خارجه بریتانیا انجام شده است

یکی از پربرترین ادوار فعالیت شرکت در بوشهر ذکر می‌کند.

منطقه را نیز مجبور به پذیرش این امر نموده، نظر محمدشاه قاجار را نیز برای این کار جلب نمودند به نحوی که وی فرمان منع تجارت برده در بنادر ایران را صادر نمود؛ فعالیت‌های پزشکی و نظارت بر امور قرنطینه بنادر نیز از جمله فعالیت‌های جنبی نمایندگی شرکت بریتانیا در بوشهر بود.

نویسنده در فصل ششم از بخش سوم فهرست کاملی از اسامی افراد تحت پوشش بریتانیا که در سال ۱۸۶۹ م / ۱۲۸۶ هـ. تحت نظارت نمایندگی سیاسی بریتانیا در خلیج فارس قرار داشتند ارائه داده است که اسامی کارکنان نمایندگی، بازرگانان و کارکنان تلگراف را در برمی‌گیرد.

موضع‌گیری نمایندگی شرکت بریتانیا در قبال جزایر ایران در خلیج فارس، مناسبات با شیوخ حاشیه خلیج فارس، توسعه کشتیرانی و برپایی خطوط تلگراف، محل نمایندگی